
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL                02 DE MARÇO DE 2023 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA Nº 023/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO  
 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
213/2023, cujo OBJETO contratação de empresa 
especializada na aplicação e confecção de adesivos em 
alta resolução em PVC e confecção de placas em lona, 
para o programa “CAMPINA BEM CUIDADA”, 
RATIFICO A DISPENSA Nº 023/2023, em favor da 
Empresa Multimídia Impressão e comercio de 
Material, inscrita no CNPJ sob Nº 09.368.621/0001-05, no 
valor de R$ 2.865,00 (dois mil oitocentos e sessenta e cinco 
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 02 de março de 2023. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA  
Chefe de Gabinete 

 
DISPENSA Nº 023/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA Nº 023/2023, cujo contratação 
de empresa especializada na aplicação e confecção de 
adesivos em alta resolução em PVC e confecção de 
placas em lona, para o programa “CAMPINA BEM 
CUIDADA”, Empresa Multimídia Impressão e 
comercio de Material, inscrita no CNPJ sob Nº 
09.368.621/0001-05, no valor de R$ 2.865,00 (dois mil 
oitocentos e sessenta e cinco reais),com fundamento no Artigo 
24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 02 de março de 2023. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA  
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 110/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 9 1, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 5.538/2023;  

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO 
DO CÔNJUGE, por prazo indeterminado e sem 
remuneração, à servidora CAMILLA MARIANA 
ALBUQUERQUE GALDINO, matrícula 28098, ocupante do 
cargo efetivo de Médico II, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 28 de fevereiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 111/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 91, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 5.539/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO 
DO CÔNJUGE, por prazo indeterminado e sem 
remuneração, à servidora CAMILLA MARIANA 
ALBUQUERQUE GALDINO, matrícula 29303, ocupante do 
cargo efetivo de Médico II, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 28 de fevereiro de 2023.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA nº 
2.05.008/2023/CSL/FMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.008/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
VICENTE EUGÊNIO DOS SANTOS, com vistas a 
Contratação de Locação de Imóvel situado a Rua Gaston de 
Oliveira Gonzaga, 335 – Três Irmãs, destinado ao 
funcionamento do CRAS – Três Irmãs, até 31 de dezembro de 
2023, embasada no art. 24, inciso X, e art. 54, §2º, da Lei 
Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$ 25.575,00 (Vinte e 
cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais), cujas despesas 
correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.243.1019.2135 (Ações dos CRAS). Elemento 
da Despesa: 3390.36. Fonte de Recursos: 16600000. 

 
Campina Grande, 01 de fevereiro de 2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE MARÇO DE 2023                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.009/2023/CSL/FMAS/PMCG 
 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.009/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
REGINALDO ARAÚJO DA SILVA, com vistas a 
Contratação de Locação de Imóvel situado a Rua Jesuíno Alves 
Correia, Nº 303 – Cruzeiro - Campina Grande, PB – destinado 
ao funcionamento do CRAS BORBOREMA – até 31 de 
dezembro de 2023, embasada no art. 24, inciso X, e art. 54, 
§2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$ 
20.350,00 (vinte mil, trezentos e cinquenta reais), cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.243.1019.2135 (Ações dos CRAS). Elemento 
da Despesa: 3390.36. Fonte de Recursos: 16600000. 
 

Campina Grande, 01 de fevereiro de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.013/2023/CSL/FMAS/PMCG 
 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.013/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
JOSILANE SANTANA FERREIRA, com vistas a Contratação 
de Locação de Imóvel situado a Avenida Canal, nº 1.346, Bairro 
Catolé, destinado ao funcionamento do CREAS I, até 31 de 
dezembro de 2023, embasada no art. 24, inciso X, e art. 54, 
§2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$ 
29.150,00 (vinte e nove mil, cento e cinquenta reais), cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.244.1018.2128 (Ações do CREAS). Elemento 
da Despesa: 3390.36. Fonte de Recursos: 16600000. 
 

Campina Grande, 01 de fevereiro de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social  

 
EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.020/2023/CSL/FMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.020/2023/CSL/FMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/FMAS/PMCG E VICENTE EUGÊNIO DOS SANTOS.  
OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO A RUA GASTON DE OLIVEIRA GONZAGA, 
335– TRÊS IRMÃS, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DO CRAS – TRÊS IRMÃS. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO 

DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 2.05.008/2023/CSL/FMAS/PMCG, ART. 24, INCISO 
X, E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1019.2135. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. FONTE DE 
RECURSOS: 16600000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E VICENTE EUGÊNIO DOS SANTOS. VALOR 
GLOBAL: R$ 25.575,00 (VINTE E CINCO MIL, 
QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 01/02/2023.  
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.022/2023/CSL/FMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.022/2023/CSL/FMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/FMAS/PMCG E REGINALDO ARAÚJO DA SILVA 
OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO A RUA JESUÍNO ALVES CORREIA, Nº 303 – 
CRUZEIRO DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
CRAS – BORBOREMA. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 2.05.009/2023/CSL/FMAS/PMCG, ART. 24, INCISO 
X, E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1019.2135. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. FONTE DE 
RECURSOS: 16600000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E REGINALDO ARAÚJO DA SILVA VALOR 
GLOBAL: R$ 20.350,00 (VINTE MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
01/02/2023. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

EXTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.025/2023/CSL/FMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.025/2023/CSL/FMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/FMAS/PMCG E JOSILANE SANTANA FERREIRA. 
OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO AVENIDA CANAL, Nº 1.346, BAIRRO CATOLÉ, 
CAMPINA GRANDE - PB DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CREAS I. PRAZO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2.05.013/2023/CSL/FMAS/PMCG, ART. 
24, INCISO X, E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1018.2128. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. 
FONTE DE RECURSOS: 16600000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E JOSILANE SANTANA FERREIRA. 
VALOR GLOBAL: R$ 29.150,00 (VINTE NOVE MIL, 
CENTO E CINQUENTA REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
01/02/2023.  
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE MARÇO DE 2023                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.001/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GTA 
COMERCIO VAREJISTA LTDA - ME. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E 
AÇÚCAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM 
INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023.VALOR: R$ 3.252,00 (TRÊS MIL, DUZENTOS E 
CINQUENTA E DOIS REAIS). LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 140/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 
8.666/93, DA LEI N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2065 | 3390.30 | 15001000. SIGNATÁRIOS: FÉLIX 
ARAÚJO NETO E THIAGO ALVES LOPES DA SILVA. 
DATA DE ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
FÉLIX ARAÚJO NETO 

Secretário de Planejamento 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.002/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MB 
COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E 
AÇÚCAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM 
INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023.VALOR: R$ 1.365,00 (MIL, TREZENTOS E SESSENTA 
E CINCO REAIS). LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
140/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI 
N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2065 | 3390.30 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: FÉLIX ARAÚJO NETO E 
PAULO MATHEUS NOBREGA DE ANDRADE BEZERRA. 
DATA DE ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
FÉLIX ARAÚJO NETO 

Secretário de Planejamento 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.003/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MAXXI 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E 

AÇÚCAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM 
INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023.VALOR: R$ 228,00 (DUZENTOS E VINTE OITO 
REAIS). LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
140/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI 
N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2065 | 3390.30 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: FÉLIX ARAÚJO NETO E 
MARIA DE DEUS AGUIAR DE OLIVEIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

FÉLIX ARAÚJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.09.003/2022. PARTES: SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E UNIVERSIDADE PATATIVA ASSARÉ – 
UPA. OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETO A RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA E 
SEXTA, BEM COMO A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO. VALOR: O VALOR DO 
CONTRATO Nº 2.09.003/2022 FICA ACRESCIDO EM R$ 
20.741,76 (VINTE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E UM 
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS) A PARTIR DA 
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO. PRAZO: O PRAZO 
DO CONTRATO Nº 2.09.003/2022 FICA PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO 
DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 25 DE 
FEVEREIRO DE 2023. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 143/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: FÉLIX 
ARAÚJO NETO E FRANCISCO PALÁCIO LEITE.  DATA 
DE ASSINATURA: 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
FÉLIX ARAÚJO NETO 

Secretário de Planejamento 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 015, DE 01 DE MARÇO DE 2023. 
 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e, 
com fundamento no artigo 75 da Lei Orgânica Municipal e ainda 
com amparo no que disciplina o artigo 13, parágrafo 1º da Lei 
Complementar Municipal nº 015/2002, e,  
 
Considerando a Portaria nº 033/2021/PMCG/SMS-GS, que 
institui a Comissão Especial de Fiscalização de Contratos do 
Fundo Municipal de Saúde / Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande, Estado da Paraíba; 
 
Considerando o Manual de Fiscalização de Contratos, 
elaborado pela Advocacia-Geral da União (AGU) / Secretária-



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE MARÇO DE 2023                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Geral de Administração (SGA), que tem como objetivo auxiliar, 
orientar e subsidiar os gestores e fiscais de contratos, titulares e 
substitutos, e demais envolvidos nesta atividade, nos 
procedimentos de gestão e fiscalização dos produtos e serviços 
contratados; 
 
Considerando a Portaria nº 027, de 20 de setembro de 
2022, que altera a composição da Portaria nº 
033/2021/PMCG/SMS-GS.  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar os membros da COMISSÃO ESPECIAL DE 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, constantes na 
PORTARIA Nº 027, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022, com 
o acréscimo da servidora MARIA JOSÉ BARBOSA – CPF nº 
288.236.444-00, como Fiscal de Contratos, permanecendo os 
servidores ANA PAULA PEREIRA DOS SANTOS – CPF nº 
057.241.864-70, ANTÔNIO WAGNER DE HOLANDA – 
Matrícula nº 16002, FREDERICO CAMELO DE LIMA – 
Matrícula 100005108, MARCELO CLEMENTINO DE 
ARAÚJO – CPF Nº 025.206.414-36 e RAIMUNDO FLORA 
DA COSTA – CPF Nº 185.850.944-00, como Fiscais de 
Contratos, para realizar a fiscalização da prestação de serviços de 
qualquer natureza e recebimento de 
equipamentos/produtos/insumos contratualizados/adquiridos 
pelo Fundo Municipal de Saúde / Secretaria Municipal de Saúde 
de Campina Grande-PB. 
 
Art. 2º - O prazo de validade da presente Portaria será 
pelo período de 12 meses a contar da data da 
publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.064/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

229/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 16.064/2023, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO CONSERTO/MANUTENÇÃO DO 
APARELHO PROCESSADOR DE SOM EXTERNOS 
NUCLEUS 6 (PACIENTE IMPLANTADO COM SURDEZ 
CONGÊNITA), COM VISTAS A CUMPRIR ORDEM 
JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO DE Nº 0802756-
49.2023.8.15.0001 QUE TRAMITA NA VARA DA 
INFANCIA E JUVENTUDE DE CAMPINA GRANDE. 
AUTOR (A): MURILO MARTINS DE BRITO PESSOA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA POLITEC IMPORTAÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
43.894.609/0001-64, no valor de R$ 5.297,00 (cinco mil 
duzentos e noventa e sete reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso I, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 02 de março de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.066/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
086/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.066/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA CENTRO DE CANCEROLOGIA E 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 41.307.494/0001-39, no valor de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 02 de março de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16164/2023/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E Ana 
Amélia Benevides Campos Japiassu. Objeto: Locação De 
Imóvel, No Município De Campina Grande – Pb, Com Vista À 
Implantação Da Ubs Porteira De Pedra, Localizada Na Rua 
Travessa Construtor João Galdino, Nº 2388, Campina Grande - 
Pb. Procedimento Licitatório: Dispensa De Licitação N°. 
16033/2023/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05. Valor Global: R$ 13.200,00. Prazo Contratual: 12 
Meses. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Ana Amélia 
Benevides Campos Japiassu. Data Da Assinatura: 
01/03/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE MARÇO DE 2023                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16166/2023 16058/2023 R$ 450.000,00 

Caio Cezar 
Quintas de 
Medeiros 

Vieira 
(Intensiva) 

16167/2023 16061/2023 R$ 450.000,00 
Marina 

Amorim de 
Souza LTDA 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16753/2022/Sms/Pmcg, Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 16018/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Rildo 
Cavalcanti Fernandes Junior. Objeto Contratual: Aquisição 
De Material De Pintura Para Atender As Demandas Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Objeto Do Aditivo: Acréscimo No Valor De R$ 112.713,10.  
Fundamentação: Artigo 65, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Rildo Cavalcanti Fernandes 
Junior. Data Da Assinatura: 02/03/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos previstos 
na legislação pertinente, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE Nº 
005/2023, cujo OBJETO É AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
GENUÍNAS E/OU ORIGINAIS NECESSÁRIAS PARA 
REALIZAR A MANUTENÇÃO DA USINA DE ASFALTO 
ESTACIONÁRIA DA MARCA CONISH, MODELO UP 20, 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE - SESUMA, em favor de 
CONISHI MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 56.760.309/0001-34, no valor de 
R$ 48.905,00 (quarenta e oito mil, novecentos e cinco 
reais), com fundamento nos Artigo 25, da Lei Federal N° 
8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 01/03/2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2023  

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
222/2023, cujo OBJETO É AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
GENUÍNAS E/OU ORIGINAIS NECESSÁRIAS PARA 
REALIZAR A MANUTENÇÃO DA USINA DE ASFALTO 
ESTACIONÁRIA DA MARCA CONISH, MODELO UP 
20, PARA ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE - SESUMA, RATIFICO A 
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023, em favor de CONISHI 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº 56.760.309/0001-34, no valor de R$ 
48.905,00 (Quarenta e oito mil, novecentos e cinco 
reais), com fundamento nos Artigo 25, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 01/03/2023.  
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI  
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 002/2023. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA ASL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ Nº 35.520.026/0001-45. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EMBALADA EM 
GARRAFÕES DE 20 LITROS EM ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DESTE INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE - IPSEM. PROCESSO DE ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 002/2023, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 008/2023. FUNDAMENTAÇÃO: 
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES. VALOR TOTAL: R$ 2.550,00 (DOIS 
MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS). VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO 
DE OLIVEIRA E ADRIANO DE SOUZA LOUREIRO. DATA 
DE ASSINATURA: 01 DE MARÇO DE 2023. 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 393/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE - SESUMA, através do PREGOEIRO OFICIAL, 
torna público que realizará, às 08:30 horas do dia 15 de março 
de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento “MENOR PREÇO POR LOTE”, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA 
DOS TIPOS RL-1C E RM-1C, VISANDO ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE MARÇO DE 2023                                              PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

URBANOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará disponível através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 02 de março de 2023. 
 

LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 21/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2022 
AVISO DE RESULTADO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através do 
PREGOEIRO OFICIAL do Município, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 21/2023, realizado às 08:30 horas 
do dia 2 de março de 2023, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE 
KIT’S BARIÁTRICA, A FIM DE ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE, teve os ITENS 1 E 3, declarados 
FRACASSADOS por não terem propostas apresentadas. 
 

Campina Grande, 2 de março de 2023. 
 

FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


